
 

 

 

 
СВЕТСКИ ДЕН НА РАКОТ 

4 ФЕВРУАРИ 

 

                                                 Зошто Рак? 
 

10 милиони луѓе секоја година умираат од рак. 

 

Тоа е повеќе од ХИВ/АИДС маларија и туберкулоза заедно. 

 

Стручњаците предвидуваат дека до 2030 година смртноста 

од ракот ќе порасне на 13 милиони. 
 

 

 

 

 

Ако не делуваме 
 

Светскиот ден на ракот е единствена иницијатива во која целиот свет може да се 

обедини во борбата против глобалната епидемија на рак.  

 

Светскиот ден за борба против ракот е повеќе од само еден ден на календарот. 

Затоа кампањата е создадена за да инспирира промени и да мобилизира акција 

долго после самиот ден. Повеќегодишна кампања значи поголема изложеност и 

ангажман, повеќе можности за градење глобална свест и на крајот поголемо 

влијание. 

 

Секој човек има способност да направи разлика, голема или мала, но заедно 

здравствената заедница може да направи вистински напредок во намалувањето 

на глобалното влијание на ракот. 

 

 



Што се случува кога дејствуваме? 

Повеќе од една третина од случаите на рак може да се спречат.  

Уште една третина може да се излечи ако се открие рано и се третира правилно. 

Со имплементирање на стратегии за превенција, рано откривање и третман што 

одговараат на ресурсите, можеме да спасиме милиони животи секоја година. 

 

Напредок 

Денес знаеме повеќе за ракот од кога било досега. 

Преку инвестиции во истражување и иновации, бевме сведоци на извонредни 

откритија во медицината, дијагностиката и научните сознанија. 

Колку повеќе знаеме, толку повеќе можеме да напредуваме во намалувањето на 

факторите на ризик, зголемување на превенцијата и подобрување на 

дијагнозата, превенцијата, третманот и грижата за ракот. 

 

Влијание 

Во последниве години, Обединетите нации (ОН), Светската здравствена 

организација и другите агенции на ОН ја препознаа итната потреба за глобална 

посветеност. 

Кога лидерите зборуваат и преземаат акција, ние си даваме шанса да направиме 

историја и да се движиме кон свет без рак. 

Главниот град 

Денес, повеќе од половина (65%) од смртните случаи од рак се случуваат во 

најнеразвиените делови на светот. Дури и ако живеете во земја со повисоки 

приходи, нееднаквостите сè уште постојат меѓу заедниците со пониски приходи, 

домородните, имигрантите, бегалците и руралните заедници. 

Еднаков пристап до превенција, дијагноза, третман и нега на рак може да спаси 

животи. 

Промена 

Со подигање на јавната и политичката писменост и разбирањето за ракот, го 

намалуваме стравот, го зголемуваме разбирањето, ги отфрламе митовите и 

заблудите и ги менуваме однесувањата и ставовите. 

 

Подготвил: Дипл. Логопед Снежана Мојсовска 
https://www.freepik.com/free-vector/gradient-world-cancer-day-background_21530364.htm 
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DITA BOTËRORE E KANCERIT 

4 SHKURT 

 

Pse kanceri? 
 

10 milionë njerëz vdesin nga kanceri çdo vit 
 

Kjo është më shumë se malaria dhe tuberkulozi HIV/AIDS së bashku. 

 

Ekspertët parashikojnë se deri në vitin 2030 vdekjet nga kanceri 

do të rriten në 13 milionë 
 

 

 

 

Nëse nuk veprojmë 
 

Dita Botërore e Kancerit është një nismë unike në të cilën e gjithë bota mund të 

bashkohet në luftën kundër epidemisë globale të kancerit. 

 

Dita Botërore e Kancerit është më shumë se një ditë në kalendar. Kjo është arsyeja 

pse fushata u krijua për të frymëzuar ndryshimin dhe për të mobilizuar veprime 

shumë kohë pas vetë ditës. Një fushatë shumëvjeçare do të thotë më shumë ekspozim 

dhe angazhim, më shumë mundësi për të ndërtuar ndërgjegjësimin global dhe 

përfundimisht më shumë ndikim. 

 

Çdo person ka aftësinë për të bërë një ndryshim, të madh apo të vogël, por së bashku 

komuniteti shëndetësor mund të bëjë përparim të vërtetë në uljen e ndikimit global të 

kancerit. 

 

 

 

 



 

Çfarë ndodh kur ne veprojmë? 

Më shumë se një e treta e rasteve të kancerit janë të parandalueshme. 

Një e treta tjetër mund të shërohet nëse zbulohet herët dhe trajtohet siç duhet. 

Duke zbatuar parandalimin, zbulimin e hershëm dhe strategjitë e trajtimit që 

përputhen me burimet, ne mund të shpëtojmë miliona jetë çdo vit. 

 

Përparim 

Sot dimë më shumë se kurrë për kancerin. Përmes investimeve në kërkime dhe 

inovacione, ne kemi dëshmuar përparime të jashtëzakonshme në mjekësi, 

diagnostifikim dhe njohuri shkencore. 

Sa më shumë të dimë, aq më shumë përparim mund të bëjmë në uljen e faktorëve të 

rrezikut, rritjen e parandalimit dhe përmirësimin e diagnozës, parandalimit, trajtimit 

dhe kujdesit të kancerit. 

 

Ndikimi 

Në vitet e fundit, Kombet e Bashkuara (OKB), Organizata Botërore e Shëndetësisë 

dhe agjencitë e tjera të OKB-së kanë njohur nevojën urgjente për angazhim global. 

Kur liderët flasin dhe ndërmarrin veprime, ne i japim vetes një shans për të bërë 

histori dhe për të ecur drejt një bote pa kancer. 

 

Kryeqytet 

Sot, më shumë se gjysma (65%) e vdekjeve nga kanceri ndodhin në pjesët më pak të 

zhvilluara të botës. Edhe nëse jetoni në një vend me të ardhura më të larta, ende 

ekzistojnë pabarazi midis komuniteteve me të ardhura më të ulëta, indigjene, 

emigrantë, refugjatë dhe bashkësi rurale. 

Qasja e barabartë në parandalimin, diagnostikimin, trajtimin dhe kujdesin e kancerit 

mund të shpëtojë jetë. 

 

Ndryshimi 

Duke rritur ndërgjesimin dhe mirëkuptimin e publikut dhe politikave rreth kancerit, ne 

ulim frikën, rrisim mirëkuptimin, hedhim poshtë mitet dhe keqkuptimet dhe 

ndryshojmë sjelljet dhe qëndrimet.  

 

Përgatiti: Logoped i dipm. Snezhana Mojsovska 
https://www.freepik.com/free-vector/gradient-world-cancer-day-background_21530364.htm 

 

Burimi: https://www.worldcancerday.org/  

https://www.uicc.org/what-we-do/convening/world-cancer-day 

Postuar: 01.02.2023 

 

 

 

https://www.freepik.com/free-vector/gradient-world-cancer-day-background_21530364.htm
https://www.worldcancerday.org/
https://www.uicc.org/what-we-do/convening/world-cancer-day

